РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ФЕДЕРАЦИИ СПОРТИВНОГО ОРИЕНТИРОВАНИЯ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРОТОКОЛ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ

Дата проведения: 18 октября 2025 г.

Место проведения: г. Екатеринбург, Фестивальная улица, дом 6

Начало заседания: 11.00 часов

Участвовали в работе:

Члены Президиума:

1. Президент ФСО Свердловской области – А.В. Рязанов;

2. Председатель тренерского совета молодёжной сборной Свердловской

области, старший тренер по лыжным дисциплинам – И.А. Жабреева;

3. Председатель судейской коллегии, старший тренер по кроссовым

дисциплинам – А.А. Шатунова;

4. Пресс-секретарь федерации, председатель тренсовета взрослой команда

Свердловской области – А.В. Морозов;

5. Председатель ФСО г. Екатеринбурга – Р.Л. Шафиков;

6. Председатель контрольно-ревизионной комиссии –

7.  Председатель тренерского совета ветеранов – В.В. Стеценко;

8. Секретарь президиума – Л.А. Медведева.

9. Председатель ФСО г. Нижний Тагил - Толстов А.И.

Присутствовали: Ляпцева Н.А., Ляпцев А., Сорокина О.С., Сорокин С.,

Авдеев В.А., Быков А., Плескацевич С.Ю., Михалев М., Фрей Н.А.

Итого 18 человек.

Председатель заседания – А.В. Рязанов

Секретарь заседания – Л.А. Медведева

Повестка дня:

1. Итоги исполнения календарного плана летнего сезона 2025 года.

2. Итоги выступлений спортсменов Свердловской области на

всероссийских соревнованиях летнего сезона 2025 года. (Шатунова

А.А.)

3. Отчет Президента ФСО Свердловской области о деятельности за 2025

г. (Рязанов А. В.).

4. Отчет за летний сезон комиссии по допуску участников к чемпионатам

и первенствам области летнего сезона (Бац А.К.)

5. Финансовые условия ведения деятельности федерации в 2026 году.

6. Подготовка и проведение «Предновогоднего бала» юношей и девушек

по итогам 2025 года.

7. Календарный план спортивных мероприятий на зимний период 2025-

2026 гг и на летний период 2026 года.

8. Положения официальных соревнований «Чемпионат и первенство

Свердловской области» на 2026 гг.

9. Принципы и критерии отбора юношей, девушек, юниоров и взрослых в

состав сборной команды Свердловской области по спортивному

ориентированию на лыжах для участия во Всероссийских

соревнованиях в 2025-2026 гг. (Жабреева И.А.)

10. Выбор делегата от Свердловской области на Всероссийскую

конференцию 29 ноября 2025 года в Москве.

11. Разное.

Заседание ФСО Свердловской области открыл Президент Алексей

Викторович Рязанов.

Вопрос 1. Итоги исполнения календарного плана летнего сезона

2025 года.

ЗАСЛУШАЛИ Президента ФСО Свердловской области – Алексея

Викторовича Рязанова. (Приложение 1).

Алексей Викторович проинформировал присутствующих об итогах

исполнения календарного плана летнего сезона 2025 года.

За отчетный период Федерацией Свердловской области был выполнен весь

календарный план летнего сезона, проведено 5 туров Чемпионатов и

первенств Свердловской области по спортивному ориентированию бегом.

Организаторы соревнований справились со своими задачами по организации

и проведению  соревнований.

Алексей Викторович дал объективную оценку каждому туру соревнований.

Дисциплина  «Кросс-классика», 08.05.2025  на Калиновке г. Екатеринбург.

Отличная организация, интересное место, продуманные дистанции для элиты

и детей.

Дисциплина «Кросс-эстафета 2 человека», 01.06.2025 в городе

Новоуральске.

Дисциплина «Кросс-спринт», 08.06.2025  в городе Каменск-Уральский.

Есть замечание по постановке КП в районе веревочного парка, надо ставить

контролера, т.к. много детей и родителей находилось рядом. КП стоял не

правильно.

Дисциплина «Кросс-классика общий старт» в городе Екатеринбурге.

Дисциплина «Кросс-Лонг», 14.09.2025 в городе Нижний Тагил.

Замечания по изменению контрольного времени в проведении соревнований.

Рекомендации: в ветеранских группах иметь с собой телефон на дистанции.

А также для старшего возраста иметь справку о здоровье.

Алексей Викторович поблагодарил всех организаторов, судей, которые

проводили  этапы Чемпионата и первенств области, отметил  хорошую

организацию соревнований, планировку детских дистанций и организацию

хороших призов.

В летний период были проведены Всероссийские соревнования «Урал».

Рекомендации: пересмотреть количество дней проведения соревнований,

сократить число дней с 4-х до 3-х.

Областной этап Всероссийских массовых соревнований «Российский

азимут» прошел в парке Маяковского в городе Екатеринбурга. Собрал этот

старт большое количество участников. Соревнования прошли хорошо,

победители, призеры и участники соревнований были награждены кубками,

медалями, дипломами и спортивной атрибутикой.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

1.1. Отчет принят.

ПРОГОЛОСОВАЛО:

За – 17.

Против – 0.

Воздержалось – 0.

Вопрос 2. Итоги выступления спортсменов Свердловской области

на всероссийских соревнованиях летнего сезона 2024 год5.

ЗАСЛУШАЛИ старшего тренера по кроссовым дисциплинам Шатунову А.А.

(Приложение 2).

Анастасия Алексеевна подвела итоги выступления спортсменов в

летний период 2025 года.

Отметила яркие выступления спортсменов на Всероссийских стартах и

стартах Уральского федерального округа. За период летнего сезона 2025

года, команда Сборной Свердловской области выступила в следующих

соревнованиях:

 Чемпионат и Первенство Уральского Федерального Округа      – 3

 Всероссийские соревнования                                                        – 5

 Первенство России                                                                         – 2

 Чемпионат России                                                                          – 1

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

2.1. Усилить подготовку во всех мужских и женских группах.

2.2. Продолжить участвовать и приносить медали летом и зимой.

2.3. Отчет принят.

ПРОГОЛОСОВАЛО:

За – 17.

Против – 0.

Воздержалось – 0.

Вопрос 3. Отчет Президента ФСО Свердловской области о

деятельности за 2025 год.

ЗАСЛУШАЛИ Президента ФСО Свердловской области Рязанова А.В.

(Приложение 3).

За отчетный период велась работа по развитию спортивного ориентирования

как вида спорта. Ведется постоянное сотрудничество с Министерством

физической культуры  и спорта Свердловской области, а также с

государственными организациями «Центр спортивной подготовки» и «Центр

проведения спортивных мероприятий».

За отчетный период:

-  наш вид спорта с 2026 года не обладает статусом «базовый»;

- федерация имеет аккредитацию до августа 2028 года;

- проводилась спортивно-массовая работа, все запланированные мероприятия

с достоинством были выполнены, несмотря на ограничения по антитеррору и

пожарной безопасности, а также по погодным условиям в зимний период;

- велась работа по спортивно-техническому обеспечению, рисуются новые

карты на территории г. Березовский, г. Новоуральска, район ГЛЦ «Уктус»,

озера Песчаное;

- созданы условия и разные возможности для занятий спортивным

ориентированием для жителей Свердловской области от 10 до 80 лет;

- формируется методический материал по условным знакам спортивных карт;

- ведется учебно-спортивная работа в спортивных школах и клубных секций

по физкультурно-спортивной направленности;

- проводятся медицинские осмотры спортсменов сборных команд в

медицинском центре «Бонум»;

- появились новые возможности по финансированию спортсменов и

приобретению оборудования;

- информация о спортивных мероприятиях размещается на сайте

«Ориентирование на Урале».

Федерация остается открытой структурой для новых идей, инициатив и

начинаний.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

3.1. Принять отчет президента.

3.2. За медицинские осмотры спортсменов сборной команды Свердловской

области в медицинском центре «Бонум» будет отвечать Сорокина Ольга

Сергеевна.

ПРОГОЛОСОВАЛО:

За – 17.

Против – 0.

Воздержалось – 0.

Вопрос 4. Отчет комиссии по допуску участников Чемпионатов и

первенства Свердловской области за летний сезон.

Отчет подготовил Бац Александр Климентьевич. (Приложение 4).

ЗАСЛУШАЛИ Президента ФСО Свердловской области Рязанова А.В.

Алексей Викторович доложил отчет Баца А.К., который проанализировал

статистику базы данных и озвучил цифры;

1. Всего в базе числится 493 спортсмена, из них:

- МС – 10 человек;

- КМС – 29 человек;

- 1р – 88 человек;

- 2р – 43 человека;

- 3р – 36 человек

Остальные с юношескими разрядами и б/р.

2. С действующими сертификатами «РУСАДА -2025» - 224 человека.

3. Сложная ситуация с учетом квалификации спортсменов остается в

городе Первоуральске. А также с открытием новых кружков и секций

ориентирования в городе Нижнем Тагиле. Необходимо руководителям

команд заблаговременно оформлять разряды и подавать сведения

заранее, а не в день мандатной комиссии перед стартом.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

4.1. Отчет принят.

4.2. Проанализировать всем руководителям команд Приложение 4.

ПРОГОЛОСОВАЛО:

За – 17.

Против – 0.

Воздержалось – 0.

Вопрос 5. Финансовые условия ведения деятельности федерации

в 2026 году.

ЗАСЛУШАЛИ Рязанова А.В. Есть расходы по изготовлению цифровой

подписи выданной по доверенности от федерации Шатуновой А. А. в

размере 7200 руб.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ: Собрать данную сумму равными долями со

стартовых взносов организаторов проводящие официальные соревнования в

2026 году.

Вопрос 6. Подготовка и проведение «Предновогоднего бала»

юношей и девушек по итогам 2025 года.

ЗАСЛУШАЛИ  Морозова А.А. (Приложение 5).

Андрей Алексеевич озвучил информацию, по награждению лучших

спортсменов области.   Спортсмены, занявшие с 1 по 3 места на

Всероссийских и Российских стартах поощрить денежным вознаграждением,

как лучшие спортсмены Свердловской области. Награждение провести в 22-

23 ноября 2025 года, точная дата будет объявлена позже.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

6.1. Утвердить список победителей и призеров к награждению за летний

период 2025 года.

ПРОГОЛОСОВАЛО:

За – 17.

Против – 0.

Воздержалось – 0.

Вопрос 7. Календарный план спортивных мероприятий на зимний

период 2025-2026гг и на летний период 2026года

ЗАСЛУШАЛИ Рязанова А.В. (Приложение 6).

Алексей Викторович проинформировал присутствующих о календарном

плане физкультурных и спортивных мероприятий Свердловской области на

зимний период 205-2026г.г. и на летний период 2026 года кроссовые

дисциплины. В календарь внесены Чемпионаты и Первенства России, Кубки

России и Всероссийские соревнования, Региональные и межрегиональные

соревнования, а также Чемпионаты и Первенства Свердловской области по

спортивному и вело ориентированию. Календарь сформирован из более 40

спортивных мероприятий.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

7.1. Предлагается расширить группы для зимних стартов, т.к. очень большая

разница в квалификации спортсменов.

7.2. Принять и утвердить календарный план спортивных мероприятий на

зимний период 2025-2026гг и на летний период 2026года. (Приложение 6).

ПРОГОЛОСОВАЛО:

За – 17.

Против – 0.

Воздержалось – 0.

Вопрос 8. Положение официальных соревнований «Чемпионат и

первенство Свердловской области» на 2026г.г.

ЗАСЛУШАЛИ Президента ФСО Свердловской области Рязанова А.В.

(Приложение 7).

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

8.1. Принять и утвердить положение официальных соревнований «Чемпионат

и первенство Свердловской области» на 2026 год.

8.2. Утвердить в пункте финансирование: участие в соревнованиях (каждом

отдельном туре) взимается взнос в размере 400 рублей во всех группах.

Размер взноса может быть изменен в зависимости от финансирования

мероприятий со стороны ЦСП.

ПРОГОЛОСОВАЛО:

За – 17.

Против – 0.

Воздержалось – 0.

Вопрос 9. Принципы и критерии отбора юношей, девушек,

юниоров и взрослых спортсменов в состав сборных команд

Свердловской области по спортивному ориентированию на лыжах  для

участия во Всероссийских соревнованиях в 2025-2026г.г. и в зимней

Спартакиаде юношей и девушек 2026.

ЗАСЛУШАЛИ старшего тренера по лыжным дисциплинам - Жабрееву

И.А. (Приложение 8).

Инна Анатольевна проинформировала присутствующих о количественном

составе сборной команды Свердловской области по зимним дисциплинам, о

принципах и о критериях отбора спортсменов в состав команд Свердловской

области. Ранговые старты для отбора спортсменов в сборную команду

Свердловской области будут предоставлены чуть позже.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

7.1. Принципы и критерии отбора участников в сборную команду

Свердловской области принять с поправками.

ПРОГОЛОСОВАЛО:

За – 17.

Против – 0.

Воздержалось – 0.

Вопрос 10. Выбор делегата от Свердловской области  на

Всероссийскую конференцию 29 ноября 2025 года в Москве.

ЗАСЛУШАЛИ Рязанова А.В. 29 ноября 2025 года в Москве будет проходить

Всероссийская конференция. Необходимо избрать делегата.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

10.1. Делегатом на отчетно-выборную конференцию 29 ноября 2025г.

выбрать Рязанова А.В.

Председатель, Президент РОО ФСО СО                               А.В. Рязанов

Секретарь ФСО СО                                                                 Л.А. Медведева